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Anotace

Tato bakalářská práce srovnává adaptační kurzy vybraných královehradeckých

středních škol z pohledu ţáků. Toto srovnání je zaloţeno na naplnění dílčích cílů

adaptačních kurzů.

V teoretické části je charakterizována obecná podstata adaptačních kurzů, jejich historie

a cíle. Dále se bakalářská práce zabývá charakteristikou cílové skupiny těchto kurzů.

Praktické část je tvořena dotazníkovým šetřením, kterého se zúčastnili ţáci tří středních

škol z Hradce Králové. Analýza dotazníku, která je podkladem pro závěrečné srovnání,

ukazuje, v jaké míře byly naplněny cíle adaptačních kurzů v celkovém souboru

respondentů na jednotlivých školách, která je podkladem pro závěrečné srovnání.

Title

Comparison od secondary school’s adaptation courses

Annotation

This thesis compares adaptation courses of selected secondary schools from Hradec

Kralove by the view of pupils. This comparison is based on execution of sectional goals

of adaptation courses.

The theoretical part describes the general principle of adaptation courses, their history

and goals. Furthermore, the thesis deals with the characterstics of the target group of

these courses. Practical part consist of a questionnaire survey which was attended by

pupils of three secondary schools from Hradec Kralove. Analysis of the questionnaire,

which is the basis for the final comparison, shows the extent to which objectives of

adaptation courses were met in the total sample of respondents for each school which is

the basis for the final comparison.
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Úvod

Adaptační kurzy pro první ročníky středních škol se staly nedílnou součástí

osobnostního rozvoje ţáků. Charakterizují je především způsoby nenásilného setkání,

vzájemného poznání nejen třídního kolektivu, ale i seznámení s třídním učitelem

a adaptace na nové prostředí, které je představováno střední školou.

Adaptační kurzy v sobě kombinují sociální, psychologické a v neposlední řadě

i motorický rozvoje. Tyto sloţky společně ovlivňují tvorbu vlastních hodnot,

mezilidských vztahů a struktury společnosti, ve které se bude jedinec dále rozvíjet. Mají

také za úkol předcházet neţádoucím patologickým jevům, které jsou pro správný vývoj

osobnosti dítěte neţádoucí (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Důvodem výběru tématu práce je nedostatečná prezentace výsledků adaptačními kurzy

z pohledu účastníků a srovnání těchto výsledků s výsledky z jiných škol. Tento pohled

má význam z hlediska okamţité zpětné vazby na průběh a výsledek adaptačního kurzu,

tedy naplnění jeho cíle, kterým je především uţ zmíněná adaptace jedince v novém

prostředí. Tímto termínem začíná i teoretická část práce, která dále pojednává o historii

adaptačních kurzů, jejich spojitosti se stmelovacími a teambuildingovými kurzy,

o vlastních cílech adaptačních kurzů a jejich aplikaci v prezentovaném výzkumu. Dále

charakterizuje také cílové skupiny adaptačních kurzů.

Praktická část bakalářské práce je zaloţena na dotazníkovém šetření. Podstatou

dotazníku je reflexe subjektivního pohledu ţáků na absolvovaný adaptační kurz

a následné srovnání těchto výsledků mezi zvolenými středními školami.

Na základě těchto poznatků je přínosem bakalářské práce prezentace výzkumného

šetření v konfrontaci s vytyčenými teoretickými základy a následné srovnání ve

vybraném spektru středních škol.

9

Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je srovnání adaptačních kurzů z pohledu ţáků tří vybraných

královehradeckých středních škol na základě kvantitativní dotazníkové metody. Toto

srovnání je zaloţeno na naplnění zvolených hypotéz a zpracováno dle interpretované

metodiky popsané v praktické části práce.

Dílčími cíli jsou uvedení do problematiky adaptačních kurzů a jejich charakteristika,

popis cílové skupiny a prezentace dílčích cílů těchto kurzů.

Cílem práce není srovnání kvality jednotlivých adaptačních kurzů, ale jejich přínos pro

ţáky.
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I. Teoretická část

1. Charakteristika adaptačních kurzů

Adaptační kurzy se dnes jiţ staly na většině středních škol nedílnou součástí začátku

studia ţáků prvních ročníků. Abychom pochopili význam kurzů, je třeba je nejdříve

charakterizovat.

1.1. Základní vymezení

Adaptační kurzy jsou určeny pro třídní kolektivy, které vznikají v prvních ročnících na

středních školách. Tyto kurzy mají za úkol usnadnit ţákům přechod mezi základní

a střední školou. Jsou v zásadě prováděny formou záţitkové pedagogiky pro snazší

osvojení si nových zkušeností skrze vlastní proţitek.

Význam záţitkové pedagogiky tkví v tom, ţe pracuje se zkušeností účastníků v novém,

pro ně dosud neznámém prostředí. Krátkodobě vzniká nevšednost, kladoucí na jedince

poţadavky, kterým se na rozdíl od svého běţného ţivota můţe jednoduše vyhnout.

Zároveň se jedná o nároky, které lze splnit jen v rámci skupiny. Fyzicky a psychicky

náročné programy mají také preventivní funkci, jelikoţ vyţadují plnou koncentraci

účastníků. Ti necítí potřebu souběţně vyvíjet svůj soukromý program a mohou se tak

soustředit na dané úkoly a situace. (Bartoňová, 2012)

Adaptační kurzy mají dvě základní organizační formy. Tou první je organizace zajištěná

školou, kdy se na ní podílejí zainteresovaní pedagogové a odborníci. Druhou variantou

je vyuţití nabídky soukromé organizace zabývající se touto problematikou. V případě

segmentu vybraného pro výzkumnou část se u všech případů jedná o první organizační

formu.

1.2. Pojem adaptace

Adaptace představuje chování organismů, které jim umoţňuje přizpůsobení se

podmínkám a prostředí, v nichţ ţijí. Je tak nezbytnou podmínkou pro přeţití.

Subjektivním ukazatelem adaptace je jak se jedinec cítí, jak je spokojen sám se sebou,

svou identitou, zaměstnáním, sociálními vztahy a ţivotem obecně. Neúspěšná adaptace
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se projevuje navenek výskytem četných obtíţí, nedorozumění a konfliktů s ostatními

lidmi, nízkým sebehodnocením, nesamostatností a nespokojeností. (Bartoňová, 2012)

Podle Bartoňové (2012) je sociální adaptace přizpůsobení se člověka novým sociálním

podmínkám, například adaptace při přechodu ze základní školy na střední.

Adaptace je základním stavebním kamenem adaptačních kurzů. Dochází při ní ke

změnám sociálním a osobnostním v přímé závislosti na novém prostředí. Její důleţitost

je vidět právě v komplexním pojetí, které reprezentuje. Hlavním cílem kurzu je

adaptace ţáků na nové, neznámé prostředí. V rámci adaptace se ţáci seznamují

s vrstevníky a třídním učitelem, potaţmo dalšími zúčastněnými pedagogy, rozvíjejí

interpersonální komunikaci a vzájemnou spolupráci, tvoří nové cíle vlastní pro danou

sociální skupinu a v neposlední řadě se také učí hodnotám a normám, které jsou

nastaveny středoškolským systémem.

Probíhá zpravidla v mimoškolním prostředí, kde na ţáky nepůsobí negativní tlak a vlivy

z nové, neznámé atmosféry střední školy. Základním principem je umoţnit ţákům zaţít

prostřednictvím neformálního setkání v rámci adaptačního kurzu situace, které ve

školním prostředí zaţít nemohou, a vidět tyto situace i ostatní spoluţáky z jiné

perspektivy a obecně se v tomto směru obohacovat o zkušenosti především sociálního

charakteru (Osičková, 2009).

Adaptační kurzy umoţňují ţákům a jejich třídnímu učiteli před nástupem do školy

vzájemné poznání na fyzické a emocionální rovině, vytvořit sociální vazby a nalézt své

místo ve skupině. Urychlují adaptaci ţáků prvního ročníku na nové prostředí a co

nejrychlejší zapojení ţáků do ţivota školy. (Bartoňová, 2012)
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1.3. Historie adaptačních kurzů

Počátky adaptačních kurzů v České republice se pojí k zaloţení Prázdninové školy

Lipnice. Ta sehrála ve vývoji a ustálení metod organizace adaptačních kurzů zásadní

roli.

1.3.1. Prázdninová škola Lipnice

Prázdninová škola Lipnice je neziskovou organizací, která svou činností usiluje

o všestranný rozvoj osobnosti člověka. Výchovných a vzdělávacích cílů se snaţí

dosáhnout prostřednictvím vícedenních kurzů, pořádaných v přírodním prostředí. Tyto

kurzy nejsou určeny členům sdruţení, ale zejména veřejnosti všech věkových kategorií.


[…]


„jemnou motoriku“ (stříhání papíru, kreslení, skládání puzzle atd.). Která z těchto dvou

moţností tě na AK oslovila více?

Hrubá motorika Jemná motorika

4. Bylo pro tebe absolvování AK fyzicky přínosné?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Sociální část

1. Na AK jste se poprvé setkali jako celá třída. Domníváš se, ţe jsi byl/a platnou součástí své

třídy?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

2. Týmové aktivity jsou především o spolupráci a také o vzájemné pomoci. Jak bys hodnotil/a

vaši vzájemnou spolupráci v novém třídním kolektivu? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

3. Další důleţitou součástí je komunikace. Ohodnoť vaši komunikaci při aktivitách. (1 –

nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

4. Jednou vyhraješ, podruhé prohraješ – tak uţ to chodí. Přišlo ti, ţe jste se dokázali dobře

připravit a namotivovat před aktivitami?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

Osobnostní část

1. A teď zase trošku o tobě. Stalo se, ţe u tebe některá z aktivit vyvolala strach nebo pocit tísně?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

2. Pociťoval/a jsi v novém třídním kolektivu v určitých chvílích napětí či eskalaci vztahů do

negativních rovin (vulgární či jiné napadání)?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

3. Jaké byly tvé pocity z nových ţáků a obecně třídního kolektivu, který jsi měl/a šanci na AK

lépe poznat?

Kladné Spíše kladné Neutrální Spíše záporné Záporné

4. Kdyby byl tvůj tým jako lidské tělo, jakou částí z nabízených moţností bys byl/a?

Hlava Srdce Ruce

Doplňující část

1. Uţ jsi skoro u konce! Jak bys ohodnotil sám sebe a svoji účast na AK? (1 – nejlepší, 5 –

nejhorší)

1 2 3 4 5

2. A teď zkus ohodnotit z pohledu náplně a aktivit váš AK. (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

3. Jak vidíš AK z odstupem času - byl pro rozvoj třídního kolektivu kladným přínosem?

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

2. Souhrnné výsledky dotazníkového šetření

Motorická část
ot.č.1

1 2 3 4 5

SPŠ 19 18 10 2 1

OA 19 21 9 1 0

SZŠ 10 11 15 11 3

Celkem 48 50 34 14 4

Motorická část
ot.č.2

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 2 4 6 16 22

OA 0 0 14 19 17

SZŠ 1 5 16 16 12

Celkem 3 9 36 51 51

Motorická část
ot.č.3

Hrubá

m. Jemná m.

SPŠ 42 8
OA 37 13

SZŠ 21 29

Celkem 100 50

Motorická část
ot.č.4

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 8 11 16 7 8

OA 9 5 16 14 6

SZŠ 7 16 14 11 2

Celkem 24 32 46 32 16

Sociální část
ot.č.1

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 16 22 12 0 0

OA 12 17 14 7 0

SZŠ 11 24 11 4 0

Celkem 39 63 37 11 0

Sociální část
ot.č.2

1 2 3 4 5

SPŠ 3 19 20 7 1

OA 8 32 10 0 0

SZŠ 11 26 12 1 0

Celkem 22 77 42 8 1

Sociální část
ot.č.3

1 2 3 4 5

SPŠ 6 23 17 3 1

OA 13 26 11 0 0

SZŠ 11 25 13 1 0

Celkem 30 74 41 4 1

Sociální část
ot.č.4

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 7 20 14 7 2

OA 12 22 15 1 0

SZŠ 9 19 19 2 1

Celkem 28 61 48 10 3

Osobnostní část
ot.č.1

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 1 0 2 11 36

OA 6 5 3 15 21

SZŠ 2 1 7 25 15

9 6 12 51 72

Osobnostní část
ot.č.2

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 4 9 12 13 12

OA 4 3 9 15 19

SZŠ 5 4 8 11 22

Celkem 13 16 29 39 53

Osobnostní část
ot.č.3

Kladné

Spíše

kladné Neutrální

Spíše

záporné Záporné

SPŠ 7 29 10 3 1

OA 17 24 4 1 0

SZŠ 19 21 9 1 0

Celkem 43 74 23 5 1

Osobnostní část
ot.č.4

Hlava Srdce Ruce

SPŠ 15 6 29

OA 10 28 12
SZŠ 6 27 17

Celkem 31 61 58

Doplňující část
ot.č.1

1 2 3 4 5

SPŠ 6 29 15 0 0

OA 12 28 7 3 0

SZŠ 9 29 10 2 0

Celkem 27 86 32 5 0

Doplňující část
ot.č.2

1 2 3 4 5

SPŠ 7 26 12 4 1

OA 9 29 10 2 0

SZŠ 15 24 9 1 1

Celkem 31 79 31 7 2

Doplňující část
ot.č.3

Ano Spíše ano Neutrální Spíše ne Ne

SPŠ 13 20 12 2 3

OA 15 22 8 4 1

SZŠ 12 19 15 2 2

Celkem 40 61 35 8 6