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Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu
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Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části je charakterizována obecná podstata adaptačních kurzů, jejich historie a cíle.
Postrádám přesné a konkrétní vymezení pojmů "Adaptace" "adaptační kurz" vzhledem
k rozmanitým cílům příkladů (Lipnice- GO- Start-kurz VŠ, Team…, středoškoláci ???). Co je to za VŠ
FTVS UHK ???. Zde není uveden podíl FTK UP na rozvoji adapatačních kurzů. Charakteristika cílové
skupiny je teoretická orientace nebo popis vybraných respondentů (to pak patří do metodiky v
praktické části)? V dílčích kapitolách části 2 je převážně použit jen jeden pramen (Janďourek /
Strnadová / Výrost) to k syntéze teoretických poznatků nestačí. Celkově působí teorie ve vazbě na
následné šetření povrchně - např. chybí komentáře a dílčí závěry k aplikaci poznatků na konkrétní
předmětné kurzy žáků v BP. Nelze přece všechny uvedené cíle v krátké době kurzu splnit !!! apod.

Výzkumná strategie je zmateční: vazba teorie - cíle - hypotéz - výběru - konstrukce dotazníku -
analýzy - závěrů. Popis vzorku není relevantní k cílům práce (chybí všechna n, n pohlaví, podstatná
charakteristika žáků). Záměrný výběr podle gender-kriteria by byl vhodný, zpřesnil by cíl BP (nejen

obecný účinek, ale tento specifický) vzhledem k heterogenitě respondentů, kdyby byla takto
provedena i analýza dat. Uvedená konstrukce dotazníku celkem rezonuje s teoretickými poznatky (i
když motorická část je v teorii až poslední a nejméně probraná). V konstrukci i v analýze není
zohledněné kriterium záměrného výběru (jen zmínky v závěrech - zde chybně, má být v diskuzi).
Výsledky jsou v %, grafech a průměrech z ordinálních škál ?!? popište metodu). Umístění hypotéz
nepatří sem, ale hned k cílům výzkumu. Ani jedna H se nevztahuje (!!!) k výběru respondentů - proč?
Závěrečné srovnání je tím méně validní k záměru práce. Sloh práce je příliš populární až nevhodný
(slova: komunikační úskalí, potažmo, nedílná součást, pak lze hovořit…).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor prokázal dostatečně tyto kompetence požadované pro ZBP: teoretická práce s prameny a
empirický sběr dat a jejich vyhodnocení. Vědecko - metodologické kompetence nenaplnil (to však
není podmínkou pro ZBP).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Zevrubně zodpovědět všechny výhrady a připomínky uvedené výše.

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)
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